OFÍCIO CIRCULAR Nº 000050/2025/SEPLAG/SEC

Fortaleza, 16 de abril de 2025

Assunto: Plano de Contratações Anual (PCA) de 2026.

Senhores(as) Secretários(as), Dirigentes Máximos de Órgãos e Entidades do
Poder Executivo do Estado do Ceará,

Cumprimentando-os(as) cordialmente, damos a conhecer que a Secretaria do
Planejamento e Gestão (Seplag), na condição de Órgão Gestor do Planejamento
das Contratações, por meio da Coordenadoria de Gestão de Compras (Cogec),
conduzirá no período de 23 de abril a 6 de junho de 2025, através do Sistema
de Gestão de Compras (Licitaweb), o Planejamento das Contratações para 2026.

Trata-se do processo de estimação das contratações a serem realizadas pelos(as)
Órgãos/Entidades do Poder Executivo Estadual, visando a elaboração do Plano
de Contratações Anual (PCA), com fundamento na Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021, e no Decreto Estadual nº 35.322, de 24 de fevereiro de 2023.

Dessa forma, solicitamos o máximo empenho no sentido de assegurar a
participação desse(a) Órgão/Entidade no referido planejamento, observando o
prazo estabelecido.

Por fim, informamos que a Cogec realizará, em 23/04, às 8h30, de forma virtual,
seminário para divulgação e orientações acerca do referido planejamento.

Para mais informações, acessar o Portal de Compras do Estado, no endereço
portalcompras.ce.gov.br (destaque: PCA 2026) ou consultar a Cogec, por meio
dos seguintes contatos:

● Equipe de Negócio: portalcompras@seplag.ce.gov.br - Rede de Gestores de
Compras (grupo WhatsApp);
● Equipe de Suporte: atendimento@seplag.ce.gov.br

Certos do pronto acolhimento, agradecemos de forma antecipada, reiterando
votos de consideração e apreço.

SEPLAG - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
Avenida General Afonso Albuquerque Lima, s/n - Edifício Seplag 3º andar, Centro Administrativo Governador

Virgílio Távora - Cambeba, Fortaleza - Ceará, 60822-325
Fone: (85) 31013821 Email: protocolo@seplag.ce.gov.br Site: https://www.seplag.ce.gov.br/

mailto:atendimento@seplag.ce.gov.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 000050/2025/SEPLAG/SEC
Atenciosamente,

ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI

Secretário do Planejamento e Gestão

Documento assinado eletronicamente por:  ALEXANDRE SOBREIRA
CIALDINI, em 16/04/2025, às 16:02 (horário local do Estado do Ceará),
conforme disposto no Decreto Estadual nº 34.097, de 8 de junho de 2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://suite.ce.gov.br/validar-documento, informando o código
B735-D376-22C3-1DA2.

SEPLAG - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
Avenida General Afonso Albuquerque Lima, s/n - Edifício Seplag 3º andar, Centro Administrativo Governador

Virgílio Távora - Cambeba, Fortaleza - Ceará, 60822-325
Fone: (85) 31013821 Email: protocolo@seplag.ce.gov.br Site: https://www.seplag.ce.gov.br/

https://suite.ce.gov.br/validar-documento